
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  174            del   31-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:1/6

CONVENZIONE UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE MARCHE.
MODIFICAZIONE ED APPROVAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.183 del 31-12-2019

Prot. n. 4877
PREMESSO che:
- a seguito degli eventi sismici verificatesi nel Centro Italia a far data dal 24 agosto 2016, il
comune di Petriolo intende avvalersi delle competenze multidisciplinari afferenti al
Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Architettura (DICEA) dell’ l’Università
Politecnica delle Marche al fine dell'individuazione di strategie di intervento innovative per
proporre un quadro programmatico di indirizzo che sia di riferimento per azioni di
rigenerazione e/o riqualificazione di opere pubbliche e spazi aperti di sua competenza ai
fini della valorizzazione funzionale e architettonica del patrimonio per i quali si
proporranno possibili scenari spaziali
- il Comune di Petriolo intende conseguire un elevato livello di qualità urbana ed
architettonica nella formazione dei nuovi interventi programmabili per il centro urbano
della città e per il suo territorio, nell’ottica di realizzare uno sviluppo sostenibile,  mediante
anche una pianificazione energetica e ambientale nel rispetto delle risorse naturali;
- a tal fine è interesse di questa Amministrazione attuare sinergie con soggetti dotate di alte
specializzazioni in materia, quale l’Università Politecnica delle Marche, di seguito
denominata UNIVPM;
- il Comune di Petriolo intende consolidare, in particolare, il legame con Dipartimento di
Ingegneria Civile Edile e Architettura dell’ UNIVPM attraverso la partecipazione a progetti
finalizzati alla sostenibilità energetica , dato che svolge da anni attività di ricerca in questo
settore.

CONSIDERATO che:
- che UNIVPM, la cui attività è istituzionalmente dedicata alla didattica, alla formazione e
alla ricerca riguardanti le discipline dell’Architettura, dell’Urbanistica, della Pianificazione
Territoriale,  rappresenta un qualificato polo di formazione e ricerca con competenza
specifica nel settore dell’energetica degli edifici e della qualità del costruire, anche con
riguardo alla rete di relazioni con numerosi organismi specializzati italiani ed
internazionali, con i quali UNIVPM intrattiene rapporti di collaborazione nel campo della
ricerca, della didattica, dei tirocini nonché di altre attività collegate con le funzioni primarie
dell’Università;
- che il Comune di Petriolo intende acquisire, sviluppare ed applicare metodologie di
ricerca nel settore della pianificazione territoriale, energetica e ambientale, al fine di
intraprendere una serie di azioni per aumentare la qualità della vita attraverso il
miglioramento del rapporto tra attività antropiche e ambiente, nell’ambito delle politiche di
mitigazione ed adattamento al cambiamento climatico varate dalla Comunità Europea;

RITENUTO di approvare un programma di collaborazione tra Comune e DICEA,
consistente:

Nell’ immaginare un uso pubblico innovativo di spazi e strutture del patrimonio
storico;
Nel proporre possibilità di riqualificazione degli spazi aperti e a verde pubblico del
nucleo storico e del borgo extramoenia;
Nell’ ipotizzare la riorganizzare gli spazi esistenti, razionalizzando le funzioni nella
loro destinazione pubblica, pedonale e carrabile;



DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:3/6

ATTESO che l’attività di ricerca da effettuare potranno ipotizzare o proporre possibili
azioni successive individuando eventuali approfondimenti tematici circa il perseguimento
di linee guida che orientino le azioni di intervento volte alla rigenerazione di specifici
edifici o aree, attraverso ricucitura urbana e/o conversione degli usi, il trasferimento e/o
densificazione delle volumetrie, con azioni propedeutiche da inquadrare in future azioni di
carattere attuativo ai fini, ad esempio, dell’individuazione di possibili finanziamenti;

DI INDIVIDUARE nel cap. 199/3 “Supporto tecnico scientifico al piano di recupero del
centro storico” le risorse economiche da stanziare per l’attuazione del presente deliberato;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore interessato e dato atto che, attesa la
natura di indirizzo del presente deliberato, quest’ultimo non necessita di parere di regolarità
contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di approvare la convenzione da stipulare con l’Università Politecnica delle Marche2.
come da bozza allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
di individuare nel cap. 199/3 “Supporto tecnico scientifico al piano di recupero del3.
centro storico” le risorse economiche da stanziare per l’attuazione del presente
deliberato, dando mandato al Responsabile del Settore LL.PP. e Ricostruzione di porre
in essere tutte le procedure necessarie per dare esecuzione alla presente deliberazione,
autorizzando il medesimo ad apportare eventuali modifiche non sostanziali ritenute
necessarie e/o opportune nella specifica funzione, in adeguamento alle norme di legge,
nonché modifiche di carattere tecnico e formale al pari giudicate opportune e comunque
dirette ad una migliore redazione dell’allegata convenzione.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,4.
resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello



DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:4/6

statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di approvare la convenzione da stipulare con l’Università Politecnica delle Marche2.
come da bozza allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
di individuare nel cap. 199/3 “Supporto tecnico scientifico al piano di recupero del3.
centro storico” le risorse economiche da stanziare per l’attuazione del presente
deliberato, dando mandato al Responsabile del Settore LL.PP. e Ricostruzione di
porre in essere tutte le procedure necessarie per dare esecuzione alla presente
deliberazione, autorizzando il medesimo ad apportare eventuali modifiche non
sostanziali ritenute necessarie e/o opportune nella specifica funzione, in
adeguamento alle norme di legge, nonché modifiche di carattere tecnico e formale
al pari giudicate opportune e comunque dirette ad una migliore redazione
dell’allegata convenzione.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 31-12-2019

Esito: Favorevole   Data : 31-12-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 31-12-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25-08-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 31-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


